(Cap. XIII, 14.) rebus non modo, sed etiam verbis ipsis admodum similis. Ita enim loquitur ibi apostolus: οὐδὲ νει πεπεισμένος εν Κυρίῳ ἵντε i. e. noui ac plane mihi persuasum est in Domino Iesu &c. ubi sane sententia verborum οὐδὲ εν Κυρίῳ ἵντε, quocunque etiam modo interpreteris, semper tamen eo redibit, ut apostolus factam sibi certissimam illius, de qua ibi sermo est, rei fidem confirmet.

§. XXI.

Sequuntur iam verba huius commatis reliqua, *raptum talem in tertium usque caelum*. Primo vocabulum τοιωτον notandum est, quod interpres nonnulli redundare putant, idque aliorum scriptorum exemplis comprobant. Licet vero haec sententia per se nihil incommodi habeat, videtur tamen vocabulum τοιωτον in sententia explananda retineri, et aliquam vim habere posse. Num scilicet apostolus dicit: *nouii hominem in Christo, ante quatuordecim annos raptum talem;* (scilicet inquam noui certissime &c.) vocabulum τοιωτον in oratione hoc modo interpositum, commode ad extenuandum pertinere poterit, in hanc sententiam: *talem qui per se tam indignus, et infirmus est, atque inter terricos adhuc versatur;* id quod modestiae ac sollicitudini apostoli, circumspicte admodum et tantum non timide de tanta re loquentis, apprime conuenire videtur. Sequitur iam, ut de ipsa re, quae apostolo contigit agamus, verbis *nouii hominem &c. raptum in tertium usque caelum* significata. Terti caeli apostolus hic facit mentionem; obscurius vero est, quid illius nomine veniat. * S. Literae pluribus in locis non solum *caeli* sed etiam *caelorum* faciunt mentionem. Sic apostolus alibi de Christo verba faciens (Ephes. III, 10.) qui descendit, inquit, *ille ipse est qui ascendit supra omnes caelos, ut implete omnia.* Vulgo primum caelum nubium statunt; alterum in quo astra haerent, suosque motus et cursus ordine ac celeritate mirabili conficiunt; tertium denique spirituale, gloriosum, in quo Deus singulari ratione suis se patefaciet, eosque

D 3

aeternis

* Patrum varias de caeli divisionibus, et in primis de caelo tertio sententias copiose collectas exhibet. 10. CASP. SVICERVS in *Tbſ. ecclſ. P. II. p. 520.* seqq.

aeternis ac dulcissimis bonis cumulabit. Temerarium esset de loco ipso ac statu huius caeli, praeterea id quod S. litterae perspicue tradunt, curiose aut interrogare aut aliquid definire, coniecurisque incertis indulgere velle. Rectius sapiunt, qui Paulum et ducem et auctorem fecuti, (2 Cor. V, 1, seqq) studium et operam in eo maxime collocant, vt ita se instruant ac praeparent, vt aliquando digni habeantur, qui in caelum illud perueniant. Hoc ergo potius agamus, atque in praesenti id modo, quod certum atque indubitatum est, obseruemus, locum et statum plane gloriosum, illustrem ac beatum ab apostolo hoc nomine appellari. In tertium vero hoc caelum raptum se ait: *νόη αεραγεντα* sive *raptum*, inquit, *talem*. De ratione raptus huius cum per se, tum etiam de eo, quod apostolus de illo certum habuerit, non consentiunt interpres. Duobus scilicet modis potuit Paulus in caelum tertium raptus dici, vel ita, vt loci in quo erat mutatione facta, re vera in caelum illud translatus fuerit, vel sibi per visum aliquod modo eo transferri visus sit. Vtriusque generis exempla ex parte similia in S. Litteris inuenimus. Ut a posteriori incipiamus, raptus tales per visum videntur fuisse, quibus Ezechiel aliquoties Hierosolymam dicitur translatus. (conf. Cap. VIII, 3. Cap. XI, 24. Cap. XXXX, 1. 2. &c.) Dicitur enim huiusmodi translatio facta *in Spiritu* et *in visionibus Dei*. Contra vero nec eiusmodi exempla defuncti, quibus confirmatur, homines interdum vi aliqua diuina ab alio loco in aliud celeriter fuisse abreptos. Praeter ea, quae de Elia legimus, cui tale quid interdum contigisse videtur, (1 Reg. XVIII, 12. 2 Reg. II, 16.) notabile maxime est exemplum Philippi Diaconi, (Actor. VIII, 29.) de quo Lucas, cum vero ascendisset, inquit, *ex aqua, Spiritus Domini οεπασε* seu *rapuit illum*, et non vidit ipsum amplius *Eunuchus*. De restituendis vero olim in vitam in magno illo Domini die, pariter apostolus ipsum verbum *αεραγεν* usurpans, hunc in modum scribit: (1 Thess. III, 17.) *mortui in Christo resurgent primum; deinde nos viventes reliqui una cum ipsis αεραγησομεθα* seu *rapiemur in nubibus obuiam Dominum in aerem*, et ita semper cum Domino erimus. Verum his verbis raptum dici, nullo iure dubitari potest. Quaeritur ergo,

ad

DE RAPTV PAVLI.

31

ad utrum raptuum genus hic ipse, quem tractamus in praesenti, Paulinus, pertineat? Difficile videtur certe aliquid definire velle, verba enim apostoli ad utrumque accommodari possunt, et sunt etiam ex utraque parte rationes probabiles. Quodsi per visum modo rem illi accidisse statuas; illud ad defendendam sententiam adferri poterit, quod Paulus statim in principio orationis visorum mentionem faciat, ac deinde ex illorum genere exemplum subiiciat. Si vero alteram sententiam eligere cuiquam atque adeo credere placuerit, Paulum re vera abruptum fuisse aliud in locum; illud in primis pro hac sententia dicere poterit, quod hoc modo dubitatio apostoli de eo, *utrum in corpore fuerit nec ne*, melius intelligi possit; cum non tam facile ratio apparat, si raptum modo per visum factum fuisse credidisset ipse, cur de eo dubitaret, *utrum in corpore fuerit an extra illud*. Nos in re adeo sublimi ac singulari nihil definitus, aliis tamen optionem aequo animo permittentes. Quaeritur vero, utrum apostolus ipse hac de re aliquid certum habuerit? Quod dum interpres nonnullos in dubium vocare videmus; non possumus a nobis impetrare, ut illorum sententiae accedamus. Apostolus enim quod ad raptum ipsum mutationemque loci in illo factum aut non factum attinet, nihil dubitationis in oratione sua, quantum nobis cernere licet, significat; id solum dubium erat, utrum cum res ipsi accideret, siue per visum modo, siue etiam per loci mutationem, animus in corpore fuerit nec ne? Videtur itaque apostolo res ipsa perspecta fuisse, distinctius vero illam aliis explicare, consultum non duxit, copiosam et distinctam explanationem ex caussis supra prolatis, fugiens. *

§. XXII.

* Inter illos, quibus ipso apostolo dubium fuisse videtur, utrum modo per visum an re vera locum mutauerit, est quoque HERM. WITSIVS Mijellan, L. I. c. III. §. X. p. 24 ubi dubium fuisse Paulo dicit, *utrum sola ecclastica representatione in caelum fuerit translatus, sine ulla loci mutatione tam quoad corpus, quam quoad animam; an vero relicta terra ad superas sedes fuerit transuetus; arque id si factum sit, an contingit sibi corpore et anima iunctis quoad totum vegetum, an quoad solam animam tantisper a corpore separaram*. Melius G. G. ZELTNERVS exprime-

§. XXII.

Accedimus nunc ad alteram incisi adhuc tractati partem verba, *sive in corpore, non noni, sive extra corpus, non noui, Dominus nouit*, complexam, quibus Paulus aperte aliquid significat, de quo ipsi nihil certi constabat. Dubium videlicet ipsi erat, *vtrum in corpore fuerit ac manserit animus; cum raperetur, an a corpore ad tempus seiuunctus*. Rationes cur ea de re dubitet, non exponit; *quas idcirco et nos non curiose inuestigabimus; licet infra coniecturam aliquam in medium prolaturi simus*. Sufficit apostolum ita se sensisse affectum, *vt postquam in statum pristinum restitutus fuerat, in vtramque partem rationes viderit, nec tamen satis constituere aut expurare potuerit, vtrae praeponderarent; quamobrem neutram in partem aliquid decernere, sed totam causam in medio relinquare voluit*. Vener. BENGE-
LIVS interim ex eo, quod Paulus in hoc et sequenti commate articulum τα inter verba εντος et σωματος interponit, coniecturam dicit, apostolum magis in eam sententiam inclinasse, *vt credibilius putauerit se extra corpus fuisse, (in Gnomone ad h. l.)* Ut cunque res haec se habeat, illud manifestum est, apostolum maluisse ignorationem rei non satis perspectae candide fateri, quam temere opinari aut definire; idquod merito, in diuinis maxime, imitari eorumque stultam arrogantiam vitare debemus, qui scire ac definire volunt, quae tamen re vera nesciunt ac definire non possunt, modo ne aliquid nescire videantur. Nobis de formula loquendi, *in corpore et extra corpus esse*, adhuc aliquid obseruare placet. Dubitari cum ratione vix potest, *το εσσε extra corpus*, significare statum animi a corporis societate seiuuncti. Apparet id ex eo, quod apostolus alibi in hac epistola illam seiuunctionem quae fit in morte corporis, paene iisdem, saltim valde similibus

verbis

exprimere videtur, quid dubium fuerit apostolo, quid minus, ita scribens: *Virum anima interea, dum tanta luce perfundereatur, ut rebus istis caelestibus se interfuisse, non posset non sibi persuadere, a corpore certi quodam modo seiuincta fuerit, salua tamen essentia humana; annovero ipsum quoque eum mente corpus illuc transuetum sit; id est, quod apostolus definire se posse negat. In Notis ad Epp. R. VARI Hist. Cri-
pro-Socinismi. Altero subiecto p. 524.*

verbis describit. Ita enim loquitur: (Cap. V, 4.) *nam et existentes in tabernaculo* (i. e. corpore dissolubili, ut appareat ex commate i.) *geminus grauatis; et (c. 6. 8. 9.) animum cum corpore adhuc iunctum dicit ειδημεν εν τω σωματι, σειunctum vero ab illo, οιδημεν εκ της σωματος.* Interim tamen nemo credo contendere, statum corporis in eo casu, quem apostolus in nostro loco ponit, statui illius in morte plane similem fuisse. Nec enim corpus apostoli raptus tempore simul destructum erat, ut mortuis accidere solet. Adiungimus quoque locum ex epistola ad Philippienses (Cap. I, 22. 24.) vbi ζω εν σαρκι et επιμενει εν σαρκι pariter *animum cum corpore iunctum, καλυπται vero solutum ac liberum significat.* Simili ratione Petrus quoque loquitur: (2 Ep. I, 13. 14.) *iustum puro, inquiens, quoad in hoc tabernaculo sum, excitare vos per commonefaciendum, sciens repentinam esse depositionem tabernaculi mei &c.* Omnibus his in locis corpus ut domicilium animi consideratur, in quo comoratur, σειunctio vero illius a corpore, excessus ex illo dicitur. Quodsi vero ex nobis quaeras, cur apostolus de eo dabitauerit aliquantum, *an fuerit in corpore?* illud generatum videtur ex eo ortum, quoniam ipsi verisimile erat, corpus mortale atque imbecillum, cuiusmodi humanum in hac vita est, caeli tertii naturam ac vim vix ferre potuisse, nisi conseruatio illius plane extraordinaria statuatur. Alibi enim (1 Cor. XV, 50.) *caro et sanguis,* inquit, (i. e. homo in statu huius vitae infirmo) *haereditatem regni Dei adire non potest.** ¶

E

§. XXIII.

* In verbis hisce *sue in corpore fuerit, sue extra corpus,* Clar. OEDERVIS magnum sententiae suae singularis praesidium collocat, consideranter admodum pronuncians: *inextricabilis in his verbis esse difficultatem, si vulgari modo de Paulo exponas; in sua vero sententia plana et expedita esse omnia.* (Animadu. S. pag. 13. feqq.) De vtroque ergo Viri Docti effato breuiter dispiciendum est. Quad igitur ad difficultatem vulgari sententiae obiectam attinet, illa in eo posita ipsi videtur; quod defensiones illius alterutrum concedere necesse habeant; vel dubitate apostolorum, an sit ipse aliquando mortuus; et paulo post vitae restitutus; quoniam formulae loquendi huic plane similes (2 Cor. V. Phil. I.) in S. Litteris semper mortem significant; vel fieri possè separationem animac a corpore, quac tamen non sit mors; quod statuere ipsi absurdum videruntur.

Quod

§. XXIII.

Verum his missis progredimur iam ad reliquam ipsius narrationis partem commate 3 et 4 comprehensam, vbi apostolus ita pergit: *et noui talem hominem (sue in corpore sue extra corpus non noui, Deus nouit:)* quod raptus sit in paradisum, et audiuerit *ægyptia verba* quae non licet homini loqui. De commate 3 aliquid differere necesse non est, quoniam dicenda de illo in superioribus iam occupauimus; comma igitur 4 maxime ad curam nostram pertinet. Primum de quo disquiri oportet, in eo ponitur

Quod itaque ad hanc Viri Doctri obiectionem attinet; concedimus quidem, formulas huic, *extra corpus esse*, similes, in locis reliquis apud Paulum mortem, sive illam animae a corporis societate sejunctionem significare, quae in morte sit: quoniam in locis illis omnibus, et cohaerentia sermonis et institutum apostoli id plane efflagitat. Verum ex eo non sequitur, apostolum quamunque aliam animi a corpore sejunctionem in eorum rerum loco habuisse, quee plane fieri nequeant. Mors enim non in quacunque sejunctione animae a corpore, sed in tali consistit, quae simul cum interna saltim corporis destructione cessantibus ideo actionibus vitalibus est coniuncta. Quis autem negare ault, Deum id efficer posse, vt sejuncta, licet ad tempus anima, corpus tamen non corrumpatur. Quae si obseruentur, evanescunt quoque pericula, quae Vir Doctus miraculis Christi, et religiorum, qui mortuos in vitam revocant, ex nostra sententia metuit: (p. 19) ve-rens feliciter, ne impii homines hac opinione abutentes cauillari audeant resuscitationem mortuorum a Christo et Apostolis factas; causantes, vnam alteram harum animarum resedisse adhuc in istis corporibus. Fas enim resedisse, corpora tamquam illorum simul erant mortua, id est, destracta, ac proinde ad suscipiendam animae vim plane inepta. Quod ad alterum Viri Doctri effatum de facilitate sue sententiae, ex quaenam conuenientia illius cum verbis apostoli, visitissimaque simillimum potestate, attinet; fatemur, nobis non ita videri. Primo enim formulam loquendi in corpore esse, Vir Doctus de resuscitatione corporis interpretari cogitur, cum tamen nec ipsa nec similes (2 Cor. V. Phil. I.) usquam in scriptis Paulinis de illa usurpentur. Vbiunque enim similes huic occurunt, semper significant statum communionis animae cum corpore in hac vita ante mortem; si vero de resuscitatione corporis post mortem sermo est, Codex Sacer aliis loquendi modis virutur. Quod ergo Clar. OEDEVRS nostrae sententiae, respectu formulae *extra corpora*, cuius similes non nisi in mortuis ponantur, obiicit; illud nos

tur, vtrum paradisus * hic ab apostolo appellatus idem plane sit atque caelum tertium, an ab hoc saltim aliquo modo distinctus? Ex cuius quaestionis disceptatione altera penderet, vtrum scilicet apostolus nouum hoc commate illius raptus quasi actum describat, ac proinde significare velit, se ex caelo tertio in paradisum translatum. Quod ad primam quaestionem attinet; habet illa omnino suas difficultates, quas forte nemo mortalium ita expedire potest, ut certa rei ratio non solum ad opinionem sed ad veritatem persuadeatur. Paradisi mentio in libris N. T. adeo frequens non est, multo minus vero accuratior illius descriptio vsquam in illis reperitur; quo admiratio discrepantium de illo sententiarum tollitur. Prima illius mentio apud Lucam occurrit, (Cap. XXIII, 43.

E 2

vbi

nos ipsi, respectu formulae *in corpore esse obliuiscimus*, quippe eius similes pariter alibi non nisi de statu huius vitae ante mortem occurunt. Deinde si Paulus ex OEDERI opinione de homine pio pridem defuncto loqueretur, cuius apostolus vel modo animam corpore adhuc vacuum, vel etiam corpus restitutum rursusque cum anima iunctum videbit in caelum raptum; credibile admodum est, apostolum ordinem verborum inuersurum et ita scripturam fuisse: *sive extra corpus adhuc fuerit homo ille, sive rursus in corpore, (iam scilicet restituto in vitam).* Ratio rei in eo posita est; quoniam in defuncto status animae a corpore sciundata natura et tempore prior est, statu corporis restituti rursus et denou cum anima iuncti. Agnouit id tacito quodam sensu ipse Cl. OEDERVIS, minime licet de eo cogitans. Nam in summa interpretationis sua, quam p. 19. exhibet, verba *sive extra corpore et te extos tuos excotha, ita παρεφεύσῃ, verrum sola anima, (piis scilicet illius hominis defuncti) an hanc corporis redditam mili ostensa sit, aguoro.* Vides Cl. OEDERYM in verbis saepelaudatis vertendis et explicandis, ordinem ab apostolo seruatum inuertere, quoniam sine dubio sensit, naturae rei id magis conuenire, si apostoli sententia ea esse debeat, quam Vir Doctus esse contendit.

* De vocabulo *Paradisus* eiusque origine conferri poterit I.O. MARCKIVS in Hisp. Parad. illustrata L. I. Cap. I. §. V. VI. VII. p. 15. seqq. vbi illos refutat, qui originem illius ex lingua graeca repetunt, recte contra stantibus, vocabulum ab Orientalibus potius ad Graecos, quam ab his ad illos peruenisse. Veterum vero de Paradio sententias qui legere volent; aedat SVICERVVM Thes. Eccl. P. II. sub vocabulo *Anag* p. 237. et sub vocabulo *παραδεῖος* p. 571. seqq. Conf. et CALMETVS in Comment. Litt. p. 287.

vbi Dominus latroni indulgentiam illius pro se imploranti, amen dico tibi, inquit, hodie mecum eris in Paradiſo. Deinde in Apocalypsi Ioannea nomen illius rursus occurrit. Sic enim (Cap. II, 7.) Dominus pariter, habens aureg, inquit, audiat, quid Spiritus ecclesiſ dicat. Vincenti dabo illi edere de arbore vitae, quae in medio Paradiſo Dei eſt. Ex his locis duo sunt explorata. Primo scilicet: paradiſum, cuius prima illa Mefita ac terrefris imago fuerat, eſte locum beatum, illustrem, in quem non nisi vere credentibus ac piis introitus pateat, et in quo praemia indulgentiae diuinæ ferant. Deinde illud quoque satis clare appetet, animos credentium a corporis societate morte ſeiuictos in locum illum transferri, idemque animae Seruatoris solitae ac liberae contigisse. Haec, ut arbitramur, certo ex dictis confici posſunt. Cum vero caelum tertium, vi ſupra diximus, pariter ſedem gloriosam et beatam significare debeat; quaeri potest, vtrum duo illa nomina unum eundemque locum designant, an aliquid inter eſte veriſimile fit? Inter veteres pluribus aliquid intereſte viſum eſt. Sic e. g. CLEMENS Alexandrinus (Stromat. L. V. p. 586. edit. SYLBVRG.) verba apostoli proferens, illa ita declarat. Ορδα ανθρωπον εν Χριſτω αρχογενετα εως τριτης γενεν, καινοθεον εις τον παραδειſον, i. e. noui hominem in Chriſto raptum in tertium usque caelum, et ILLINC in Paradiſum. Quia in re alios ſibi conſentientes habet, quos laudat Ven. BENGELIUS, (Gnomon. p. 731) ipſe quoque valde in eam ſententiam inclinans. Quid vero inter vtrumque locum interſit, coniectura nonnulli aſequi voluerunt; quorum ſententiam HERMANNI WITSII potius verbis quam noſtris expōnemus. Ita vero ille Praelect. de vita Pauli Sec. III. §. 10. p. 31.) raptus autem, inquit, eſt Paulus in tertium usque caelum, in Paradiſum. Hoc post veteres quosdam DRUVIUS et GROTIUS ex Ebraeis ita diſtinguant, ut caelum ſignificet id, quod promittitur piis post resurrectionem; paradiſus, quod post mortem ante resurrectionem; ut dicat Paulus primo ſibi offerta eſſe gaudia, quae resurrectionem conſequentur, deinceps ne tam longa expectatione cruciaretur animus, ea etiam ſolatia, quae iſpis mox amore concedentur. Diſplicere vero ſibi hanc diſtinctionem, verbis proxime ſubieclis ſignificat, ita ſcri-

scribens; quidquid Ebraei sentiant, non didicimus illam distinctionem ex Scripturis. In quibus Paradisus typus caeli est; unius illius, ubi primo iustorum animae colligenda, dein et corpora. Nostram sententiam si quis requirat, rem paulo obscuriore putamus, quam ut ex S. Litteris, quas in tali re vnicے consulendas existimamus, certi aliquid definiri possit. Praetermisit forte Spiritus Dei distinctionem rei explicationem, quoniam praeuidit, etiam si distinctionis explicata esset, nihil plures mortalium amore rerum caducarum adeo constrictorum, id asturos, ut senocato, diuinâ ope caelestiumque meditariōne, ab imaginib⁹ picturisque vanis, quas desperierunt, animo, maiori studio et contentione patriam caelestem atque aeterna petant; alioquin enim forte non commis̄set, ut aliquid in eo desideraretur. Mundus enim et olim ita comparatus fuit, et hodie adhuc est, ut si verbis Dei non credat, ne crediturus quidem sit, etiam si quis aut ex caelo aut ex orco veniens illum ad sanitatem reuocet (Luc. XVI, 31.) Multo minus ergo eum valde permotum iri credibile est, si vel maxime copiosus in Sacris Litteris et distinctionis explanata essent, quae in futuro seculo geruntur et audiuntur. Ut taceamus, sapientiae diuinæ, quam nemo nisi vecors aut impius reprehenderit, conueniens visum, ut homines testimonio S. Litterarum satis confirmato fidem, atque eo ipso Deo ac testimonio illius debitum honorem habeant, etiam si ea quea testatus est nondum cernunt. Auctores proinde et nobis et lectoribus sumus, ut missa curiosiori investigatione, missisque multo magis contentionibus, vocem potius Spiritus, dum *bodie* dicitur per Paulum audiamus, ita se ipsum et alios grauissima cohortatione quasi aculeo exstimulantem: (Ebr. III, coll. c. II) *tineamus igitur, quum nobis reseruata est promissio ingrediendi in quietem eius, ne videatur quis es vobis sero venire &c.* Studeamus igitur ingredi in illam quietem, ne quis illo ipso infidelitatis exemplo cadat. Vnum adhuc monemus, opinionem illorum, qui caelum tertium a paradiſo distinguunt, per se nihil habere periculosi nedum impii, si modo quis illam ita declareret, ut nihil ceteroquin admisceat, quod Sacris Litteris repugnet. Nec enim videmus, quo iure id reprehendi aut damnari possit,

si quis generatim sibi persuadeat, distinctiones in sede illa gloriofa caelitum esse, cum ipse Seruator illud haud obscure docere videatur, (Ioh. XIII, 2.) *in domo patris mei*, inquiens, *multae mansiones sunt &c;* ac forte haec distinctio aliquid quoque ad diversitatem graduum gloriae pertinet, quibus beati pro diuerso quisque fidei sua modo distinguentur. Denique id teneamus: in eiusmodi questionibus obscurioribus duo cauenda esse; primo, ne in illis ponendis et tractandis temerarii et nimii simus, quod quidem plerumque cum detrimento certorum ac necessariorum sit; deinde ne illos, qui sibi in illis plus videre videntur quam alii, ideo inseDEMUR, aut in odium et inuidiam adducemus, si modo nihil dicant quod certis dogmatibus atque effatis S. Litterarum repugnet. Ex his iam facile apparet, quid de altera questione, quae ex superiori penderet, existimandum sit, vtrum scilicet apostolus his verbis nouum quasi illius raptus actum dicat, quod illos dicere necesse est, qui paradisum a caelo tertio saltim aliquo modo distinguunt, aut interius quiddam esse putant. Nos nihil certi definimus, hoc tamen adiungimus, vocabulum *xvi*, quo c. 4. incipitur, in hac sententia commodiorem et maxime visitam interpretationem habere, vt ne redundare videatur. Accedit etiam iteratio verborum, *sive in corpore nescio, sive extra corpus nescio, Deus nouit:* quae sententiae huic pariter aliquam verisimilitudinem conciliat. Interim haud dissitemur, has rationes tanti momenti non esse, vt alteram sententiam conuellant. Potuit enim Apostolus in re singulari enarranda idoneas causas habuisse, cur etiam singulari orationis gener euteretur.

§. XXIII.

Iam vero restant maxime verba, *et auduit aegypti episcopa,* quae non licet homini loqui. Ante quam in sententiam horum verborum accuratius inquiramus, unum praedicendum est, apostolum scilicet auditorum tantum, non vero visorum in caelo ac paradiſo disertam facere mentionem. Interim tamen interpretibus nonnullis verisimile videtur, apostolum etiam aliquid vidisse. Sic v. g. HERMANNVS WITSIVS (l. supra c.) hunc in modum scribit: *raptus fuit virtute Dei, praeter naturae ordinem ita eleuatus,*

eus, ut homine sublimior, ea quae mortalem conditionem superant,
 oculis, auribus, animo hauerit. Ven. BENGELIVS vero apostolum in caelo tertio vidisse, in paradiſo vero audiuisse autumat.
 Nec sane res per se improbabilis est, quoniam apostolus totam ma-
 teriam parcus tractare, multaque non tam aperte dicere quam
 modo dissimulantius demonstrare voluit. Iam ad ipsa apostoli
 verba accedamus, quae ita se habent: *et audiuit verba ægyptæ*
quae non licet homini loqui. Non indicat apostolus, quisnam cae-
 lestis ille orator fuerit, cuius vocem audire contigit; conuenie-
 bat enim consilio apostoli pauca de rora re dicere, et maxima
 prorsus tacere. Si reliqua visa apostolo obiecta intrueamur; mo-
 do Dominum ipsum, modo angelum cum illo locutum esse appa-
 ret. Vtrum horum hic factum sit, aut an aliam adhuc vocem ex
 numero caelitum audiuerit, quis apostolo, qui solus rei gestae in-
 terfuit, tacente, pro certo adfirmabit? Verisimile tamen nobis
 videtur, Dominum cum apostolo locutum esse; cuius rei conie-
 cturam cum ex eo ducimus, quod apostolus euentum hoc inter
 visiones et reuelationes Domini referit, tum quod exsuperantem
 plane reuelationem appellat; quam reuelationem etiam tum eo
 magis meretur, si non angelum aut aliam quandam naturam cre-
 atam quamvis excellentem, sed ipsum Filium Dei audiuit. Ac-
 cedit quod ipse Dominus grauissimam calamitatem apostolo per
 Satanam allatam, pariter oratione sua leuavit: credibile
 itaque est, Paulum quoque in caelo vocem Domini magnificam
 audiuisse, quam postea consolantem audiuit, cum emissarii ex
 ore incursum perferre cogeretur. Id vero quod audiuerat, ap-
 pellat *enarrata ægyptæ*, ac subiungit, *quae homini loqui non licet.*
 Hic vero ingentia ferrentiarum diuertia sunt; in his ergo verbis
 explicandis quam maxime elaborandum est. Quod dum insti-
 tuimus, id tantummodo ante omnia monemus, *enarrata seu verba* hic non modo ipsa per se *vocabula*, quae signa rerum sunt, sed etiam *res* ipsas *notionesque* quarum signa sunt significare: ut
 apostolus dicere velit, *res* quoque a se auditæ ac certis verbis
 expressas fuisse *ægyptæ*. Videatur praeterea CAMPEGIVS VI-
 TRINGA (Obseruat. S. L. III. Cap. 20. §. 5. p. 752. seqq.) incommo-
 da

da sententiae illorum ostendens, qui existimant talem verborum sonum, ordinem &c. fuisse, ut homo mortalis ea nullo modo pronuntiare potuerit. Nemo enim non videt, verba quamvis magnifica, rerum tamen caelestium magnificentia superari, atque idcirco credibile non esse, apostolum verborum tantummodo magnificorum a se auditorum mentionem facere, mentionem vero rerum praetermittere voluisse. Accedit, quod Paulus subiungit, *non licitum esse verba illa homini loqui, quorum verborum sententia simplicissima, ut infra ostenderemus, haec est; nec Paulo ipso nec aliis cuidam res ipsas verbis expressas eloqui licuisse, quamvis forte aliquo saltim modo potuerit. Si quis interim verba quoque caelestia ipsa ita comparata fuisset credat, ut mortalis in terra illa non satis imitari atque enuntiare aut debuerit, aut potuerit, qua de re nobis multum digladiari non placet, de rebus tamen ipsis illud quoque concedendum erit, nisi statuere velimus; minus in rebus caelestibus quam in verbis inesse.*

§. XXIII.

Iam vero in primis in veram sententiam vocabuli *αγγελος* inquirendum est, de cuius variis notionibus, praeter Lexicographos, pluribus disputant CAMPAGIVS VITRINGA I. c. §. VIII. p. 759. seqq. et IO. CHRISTOPHORVS WOLFIUS in Notis Philologico-Criticis ad h. l. Triplex vero notio sub hoc vocabulum subiecta putatur. Primo scilicet constat, *αγγελος* graecis saepe idem significare atque *indictum* sive *id. quod plane dictum non est*, Deinde appellatur etiam vocabulo id, *quod dicere non licet*. Denique illud quoque *αγγελος* vocatur, *quod plane dici non potest*. De ultima hac notione dubitarunt quidem nonnulli Viri Docti; probata. tamen est exemplis idoneis ab aliis. Quae vero notio hic maxime locum habeat, de eo admodum dissentient interpres. Multi quidem verba in sequentia, *quae non licet homini loqui*, interpretationis loco habent, subiecte persuadent, Paulum his verbis proxime subiectis, *το αγγελος* declarare ac significare voluisse, non licere sibi ea cuquam eloqui. Licet vero haec sententia per se nihil incommodi habeat, nec nostrae de argumento verborum sententiae parte tertia explicandae officiat, melius

DE RAPTV PAVLI.

41

melius tamen videtur, duo haec saltim aliquo modo et quidem, id quod nobis maxime placet, ita distinguere, ut αργητον hic sit adhuc indicum, sive tale, quod vel nemini antea praeter Paulum dictum fuit, vel quod Paulus adhuc nemini dixerat. Restant iam adhuc verba $\alpha\pi\epsilon\xi\sigma\tau\alpha\pi\omega\lambda\alpha\lambda\eta\tau\alpha\iota$. De verborum horum sententia rursus dissentient interpretes, ut vel ex supra dictis iam apparet. To $\alpha\pi\epsilon\xi\sigma\tau\alpha$ significat id fere quod non licet, aut per leges aut per alias causas, etiam facultatem quis habeat illud faciendi. Haec quidem notio in scriptis N. T. vel unica, ut nonnullis placet, vel saltim frequentissima ac maxime trita est. Interim nolumus plane negare vocabulum $\alpha\pi\epsilon\xi\sigma\tau\alpha$ etiam in iis rebus ponit, quae ideo non licet aut datum est facere, quia facultas deficit. Nos interim non videmus, cur visitatiorem notionem non debeamus retinere, quae, si cetera sint paria, ex omnium consensione reliquis merito praestat. Ex nostra igitur interpretatione, ut omnia in summam colligamus, sententiam apostoli haec erit: audiuit (homo ille) verba adhuc non dicta, (i. e. talia quae aut Deus nemini dixit, aut quae audiens adhuc nemini dixit.) quae etiam in posterum bonis iustisque de causis homini dicere non licet. Observandum etiam porro est, vocabulum $\alpha\pi\epsilon\xi\sigma\tau\alpha$ in verbis $\alpha\pi\epsilon\xi\sigma\tau\alpha\pi\omega\lambda\alpha\lambda\eta\tau\alpha\iota$, coniungi posse aut cum verbis antecedentibus $\alpha\pi\epsilon\xi\sigma\tau\alpha$, aut cum sequente verbo $\lambda\alpha\lambda\eta\tau\alpha\iota$. Si illud placeat, sententia verborum EX VITRINGAE interpretatione haec erit: audiui verba αργητα, quae nec mihi nec ulli alii homini, si simili a Christo donatus sit gratia, licet euulgare. Si vero hoc praeferatur, verba hanc sententiam habebunt, non sicut verba illa, mortalium cuiquam eloqui. Ad rem ipsam non multum interest, utram interpretationem eligas; utraque enim tandem eodem reddit. Sed haec nondum sunt omnia, quae de hoc effato apostoli dicenda nobisque adhuc expedienda sunt. Fuerunt enim inter interpres, qui verba haec, ad loquentem in caelo, non audientes Paulum, referre voluerunt in hanc sententiam: verba a me in paradiso audita fuerunt ita comparata, ut homini ea loqui non licuerit, atque adeo a Deo tantum pronuntiari oportuerit. Ita IO. COCCEIUS existimat, cuius sententia HERMANNO WITSIO

F.

Mis.

(*Misc. S. L. I. c. 4. §. 12.*) non valde displiceret. Licet vero ingeniose satis haec excogitata sint, assentiri tamen illis non possumus. Simplicius enim sine dubio est, haec potius ad audientem Paulum, quam ad dicentem referri: ut taceamus difficultates in re ipsa occurrentes, quas exponit **VITRINGA** (l. f. c. p. 764, seqq.) quamquam nos quidem interpretationem hanc concedere possumus, sine detrimento sententiae nostrae parte tertia exponendae.

§. XXVI.

Accedimus iam ad tertiam orationis apostolicae partem, causas complexam, cur apostolus re tanta gloriari, multaque de illa differere nolit. Exponit vero illas c. 5. 6. 7. quae ita se habent ad verbum expressum: *Pro tali gloriabor; pro me ipso vero non gloriabor, nisi in infirmitatibus meis.* Si enim velle gloriari, non ero insipiens, veritatem enim dicarem. Parco vero; ne quis de me existimet, supra id quod videt in me, aut quod audit ex me. Et ex superantia reuelationum ne extollar, data est mihi fides carne, angelus Satan, ut me colaphis caedat, ne extollar. His verbis apostolus primo docet, quemadmodum his rebus certo modo gloriari quidem posset, cur vero id facturus non sit; deinde repetit id, quo gloriaturus sit; ac denique grauissimam calamitatem occasione reuelationum eximiarum sibi illatam commemorat. Primo ergo docet, quemadmodum rebus his, certo quidem modo, gloriari posset, cur vero id facturus non sit. Agit id commate § et 6. ita tamen, ut id simul interponat, quo genere rerum potius, necessitate postulante, gloriaturus sit etiam in posterum. Videamus ipsa verba. *Pro tali,* inquit apostolus, *gloriabor.* To τοιτο vel neutrum esse potest, vel masculinum; nec multum interest, in utram sententiam accipias. Commodius tamen videatur pro masculino haberi, quoniam in superioribus vocabulum Τοιτος, et quidem pariter cum articulo, ita usurpatum est. Quod si placeat, sententia verborum haec erit: *pro tali,* (scilicet homine qui singularia plane in caelo tertio ac paradiſo expertus sit,) *gloriabor.* Και γιτοι vero hoc loco non tam id, quod re vera pluribus facturus sit, significat, quam id quod certo modo ac salua veritate

DE RAPTV PAVLI.

43

rate facere posset. Id quod appareat ex c. 6. primam partem huius commatis aperte declarante. Verba itaque hanc interpretationem habebunt: *talem me esse gloriari, id est, pluribus dicere possem ac disertius, si per alia aut placueret aut ticeret.* Germanice non incommode ita verteris: *für einen solchen könnte ich mich rühmen.* Si vero neutro genere accipere malis, res eodem redibit, ac sententia erit: *de tali ai tanta re gloriari possem, sed consultius videatur orationem de gloriis praecidere.* Pergit apostolus, *pro me vero ipso non gloriabor, nisi in infirmitatibus meis.* Quibus verbis indicat, quo potius rerum genere, quantum opus sit, gloriari velit: *pro me vero, inquiens, non gloriabor &c.* Verba *pro me vero*, commode ita intelligi possunt, vt sententia sit: *pro me vero, id est, ad meam ipsius vero utilitatem.* Τνεγ enim saepe hanc vim habet, vt notissimo illo loco Paulino (Rom. VIII, 31.) *Deus pro nobis, quis contra nos?* et alio loco huius epistole (Cap. VII, 14.) apostolus, *si quid ipsi, inquit, gloriatus sum utne vnuv, pro vobis,* (i. e. ad laudem commendationemque vestram, bene scilicet de vobis pollicendo,) *non sum pudore confusus.* Significat ergo apostolus, sibi ipsi magis conducibile esse, infirmitatibus potius quam aliis rebus gloriari. Causae vero illius rei sunt in promptu: erat scilicet in eo minus elationis animi periculum, atque adeo incursus etiam angeli Satan minus extimescendus, minor etiam iniuria obrepatorum, minor denique admiratio amicorum, quae facile modum excedit et efficit, vt ministris nimium, Domino parum tribuatur. Immo respicit apostolus sine dubio ipsum Dominum esatum, vñlius ipsi esse affirmantis, si diutius sensum infirmitatis haberet; ex quo recte conficiebat apostolus, melius quoque sibi esse de hoc rerum genere maxime cogitare ac loqui. Gloriari vero hic idem est ac disertius, copiose, libenter de re aliqua cogitare et loqui: id quod facere solent homines gloriosi, qui omnes occasions libenter amplectuntur, de rebus suis gestis atque de iis, quae magnifica videntur mortalibus, differendi; contra vero in iis gloriam ponere adeo non solent, quae Paulus in infirmitatibus ponit; quaeque Christi et euangelii caussa perferebat, vt potius illorum eos pudeat. Quia vero prauus ac peruer-

F 2

sus

sus ille pudor multos mortalium aut plane a Christo vere recipiendo et imitando deterret, aut rursus ab illo reuocat; hinc gravissima Domini effata ea de re exstant; *quem mei*, inquietis, ac sermonum meorum pudet, illius quoque filium hominis pudebit illo die. (Marcii VIII, 38. cf. 2. Tim. I, 8. 16.) Id vero quo gloriari malebat apostolus, infirmitates appellat, *non' gloriabor*, inquietis, nisi in infirmitatibus meis. Frequentat apostolus vocabulum hoc in ultima huius epistolae parte; sumis vero sine dubio ex ipsius Domini oratione, *virtus mea*, inquietis, in infirmitate persicuit. Dubium vero esse non potest, quid apostolo infirmitatum nomine veniat: omnis scilicet generis calamitates in Christo sequendo, ruendo et nuntiando incurrentes. Quae nomen hoc ideo satis commode gerunt; primo quia carnem et hominem exteriorem, ut apostolus alibi loquitur, (Cap. III, 16.) variis modis affligunt ac debilitant, immo animum quoque sollicitant, eo tamen cum fructu, ut mala et vitiosa in animo magis magisque corriganter, contra vero gratiae bona ac munera augentur ac confirmantur; si modo ex Dei praescripto, in huiusmodi calamitatibus suscipiendis ac perserendis, homines recte se gerant. Hinc apostolus utrumque alibi complestatur, (Cap. III, 16.) propterea non segnes simus, inquietis, sed si vel maxime exterior homo corruptitur, interior tamen renouatur in dies. Ac Petrus simil modo cohortatur, (I Ep. III, 1.) cum igitur Christus, inquietis, passus est pro nobis carne, etiam vos armamini eadem cogitatione, quod qui passus est in carne immunitatem nactus est a peccato. Valet sane etiam de veris Christi ascensis, quod longissimo usu tritum est, hominum prudenter enuntiatum, mortales, saltim plerosque, aduersum melius quam secundam fortunam ferre posse. Deinde infirmitates quoque huiusmodi calamitates commode appellantur, quia hominem statim sui infirmi ac debilis in hac vita admonent, eumque non solum scire sed etiam sentire cogunt, quod per se nihil sit, sed quod omnia a Deo veniant. Idquod facile obliuiscuntur mortales, vel saltim animum non tantum in eo desigunt, quantum necesse est, si omnia prospere succedunt, atque ex sententia fluunt. Imbecillitas vero sua rebus ipsis admoniti ardentius indulgen-

dulgentiam Dei implorant, sentientes quam illa carere nequeant. Tum eiusmodi confessiones et gemitus Dauidici (Pf. XVIII, 2.) non solum ex ore exeunt, sed ex intimo animo exprimuntur. Detegunt nobis praeterea calamitates vitia in animo adhuc haerentia, ut cognoscamus melius quae adhuc defint, et quam imbecilla adhuc sint, quae habemus. In secunda enim fortuna vitia facile crescunt, sed nos fugiunt; bona contra facile imminuantur, dum vel maxime videntur augeri.

§. XXVII.

Progradimur nunc ad comma 6. ita se habens: *nam si vellem gloriari, non ero insipiens, veritatem enim dicerem: parco vero, ne quis de me existimet super id quod videt me, aut quod audit ex me.* Duo vero continet hoc incisum: prima scilicet parte docet apostolus, cur gloriari posset reuelatione adeo sublimi; altera vero nouam caussam subiungit, cur id facere nolit. Illud apostolus agit his verbis: *nam si vellem gloriari, non ero insipiens, veritatem enim dicerem.* Cohaeret hoc enuntiatum maxime cum verbis prioribus commatis superioris, *pro tali gloriari possem, hoc modo: pro tali gloriari possem; nam si placaret id facere, non ero insipiens etc.* Adiicit vero haec apostolus, ut ostendat, se non plane prohiberi, quo minus plura adhuc et clariora de illa singulari reuelatione enuntiare. Licit enim supra dixerit; *audiuisse se coginta enquaera, et quae non licet homini loqui;* neutquam tamen ex eo sequitur, non licuisse apostolo plura de illa reuelatione enuntiare, quam re vera enuntiavit; cum illa sine dubio plura complexa sit, quam *coginta illa enquaera* quae audiuerat, quae utrum aperire voluerit nec ne, in ipsis potestate positum esse potuit. Sequuntur iam verba, *non ero insipiens.* Indicat his verbis Paulus, se, si gloriari vellet ea re, per se nihil absurdum aut improbi in eo facturum esse: cuius efflati caussam subiicit, scribens: *veritatem enim dicerem.* Primo ergo adfirmat, se iure insipientem existimari idecirco non posse, si gloriari vellet, idque primo eam ob caussam, quoniam res per se magnifica atque ex omnium sententia singularis erat, ut dici non posset, esse illam copiosiori oratione indignam; deinde etiam praeterea, quoniam veritatem rei plane exploratam

habeat, atque idcirco certissime sciat, se nihil falsi aut faltim incerti pro vero ac certo adfirmaturum. Consulto enim et scientem falso de se pro vero, aut incertum pro certo dicere, nunquam non insipiens atque improbum est. Cuius vero rei explicationem se plane vitaturum Paulus certum habebat. In altera incisi parte apostolus nouam caussam subiungit, cur id, quod salua et veritate et religione facere posset, facere tamen nolit. Parco vero, inquiens, ne quis de me existimet etc. Parco vero i. e. parce haec tracto, et non tam edisserere quam modo tangere malo. Caussa vero in eo posita est, ne quis de me existimet, super id, quod videt me etc. Clarius itaque de reuelatione sibi facta loqui etiam idcirco nolebat apostolus, ut nimiam aliorum admirationem caueret. Ex quo verisimile sit, apostolum talia audiuisse ac forte etiam vidisse in raptu illo, quae ad ipsum commendationem maxime pertinebant. Hoc enim si ponas, omnia longe planissima erunt. Nam si tantum res alias vel maxime gloriose ac magnificas, ad se tamen non pertinentes audiuisset aut vidisset; tum non quidem nullum nimiae et admirationis alienae et elationis animi fuisset periculum; nec tamen tantum, quam si res illae ad se pertinuerunt. Nolebat igitur apostolus notiones de se apud homines in terra, ex iis informari, quae ipse ad se pertinenter viderat atque audiuerat ex Domino in caelo. Sententia ergo erit: volo de me, animo meo, rebus meis et gratia abut Domini non existimari non ex iis quae mibi in caelo sunt visa, aut de me ex alio ibi audita; verum ex iis, quae homines in me aut ipsi cernunt, aut ex me ipso de me ac rebus meis audiunt. Quod si placeat, id quod Paulus ad se pertinens viderat in caelo, opponetur illi, quod alii videbant in ipso in terra: ac pari ratione id quod audiuerat de se ex alio in caelo vel paradise, illi, quod homines in terra audiabant ex ipso. Elucet ergo ex his singularis animi modestia ac submissio, qua apostolus commotus malebat parum sibi ab aliis tribui quam nimium; atque idcirco longe remotus erat ab illorum ratione, qui atque illa captant ac iactant, quae ad hominum opinionem de se augendam pertinere putant. Habemus itaque exemplum dignum omnino, quod omnes veri Dei ministri imitentur, quos auram populariter

rem contempnere, suaque omnia non ad ostentationem, sed ad conscientiam, gloriam Domini, aliorumque salutem referre oportet; atque in tanta iudiciorum opinionumque humanarum varietate, id vnicē spectare, ut Domino satisfaciant, qui omnia aliquando in lucem proferet. Acciderat enim quoque Paulo, quod alii fidelibus Dei seruis haud raro accidit, ut qui ab ipsis ad Christum primo sunt deducti, in principio ministris facile nimis, postea vero, primo impetu residente, parum tribuant: id quod ex Galatarum exemplo luculenter appetet. (Gal. III.) Vtrumque vero, nimis scilicet admiratio et contentus, causae Christi nocent; quamobrem apostolus etiam utrique malo, et in hac epistola et alibi, obuiam ire conatur. Ea vero, quae cernerant Corinthii in apostolo, ex quibus facile iudicium de vero ac summo illius apostolatu, de veritate euangelii, atque etiam de sinceritate animi facere poterant, erant miracula ab ipso effecta, totaque secula vitae quam sequebatur, eiusque perpetuitas atque aequabilitas. Id vero quod audiuerant ex ipso homines in terra, erat maxime euangelium ipsum, quod nuntiabat, ac praeterea etiam illud, quod cum de ratione tota, tum etiam de successu laboris ac muneric sui, necessitate ita exigente, interdum dicere cogebatur. Quae omnia ita comparata erant, ut omnibus satisfacere possent, nisi tantum exceptis, quibus aut nihil probatur, nisi quod ipsi faciunt, aut qui inuident, atque ex aliena inuidia crescere cupiunt; cuius indolis pseud-apostoli erant, qui nec ipsi boni viri fieri volebant, nec alios ferre poterant, qui ipsis meliores ac maiores erant.

§. XXVIII.

Accedimus iam ad commemorationem gravissimae calamitatis, occasione tam eximiae revelationis apostolo allatae, commentare 7 comprehensam; cuius verba ita se habent: *et exsuperantia revelationum ne extollar, data mihi est fides carne, angelus Satan, ut me colaphis caecat, ne extollar.* Primo apostolus his verbis causam exponit, cur tanto malo sit affectus; deinde vero malum ipsum explanat. Causam his verbis demonstrat, *et exsuperantia revelationum ne extollar,* Circa quae verba id pri-

mo obseruamus, apostolum iis periculum exponere, cui obiectus manebat ipse, etiam nemo mortalium aliquid de verbis illis *agentibus* audiuerat. Ne alii illa cognoscentes, nimia illum admiratione afficerent, causamque se instandi adferre possent, cauere poterat ipse rem tacendo; illud vero huiusmodi silentio caueri nondum plane poterat, quo minus animus in tantam rem intuens, sua ipsius cupiditate ad instandum se impelleretur. Huic ergo periculo alio modo occursum esse narrat; et ut malum illud atrocissimum narrare possit, quod in infirmitatum genere, quo gloriari volebat, vel principem locum obtinet, ideo coactus fuerat rem singularem generatim tangere, de qua aliqui forte plane tacuisse, vt nos supra iam monere meminimus. Iam verba ipsa videamus. *Et exsuperantia reuelationum*, inquit, *ne extollat* etc. Plurium reuelationum facit mentionem, nec multum interest, vtrum id ad vnicam hanc plane singularem referas, an ad reliquas omnes; quoniam apostolo, vt supra iam monuimus, plures contigerunt. Si hoc placeat, certum tamen est, apostolum nihilominus vel maxime hanc dicere, de qua verba fecit, quippe quae reliquis omnibus longe praestabat: si vero illud, mentio plurium reuelationum offendere non debet, quoniam raptus ille plura comprehendit, quae apostolo patefacta sunt. Ex quo apparet, non adeo multum referre, vtrum hoc vel illud eligatur. Indicatur vero his verbis omnino aliquid plane singulare, communem modum fortisque mortalium aeuum adhuc in terris agentium, excedens fuisse, quod apostolo patefactum est; quoniam *υπερβολην* ea in re fuisse adsfirmat. De re ipsa vero sive argumento exsuperantiae reuelationum nihil iam adiungimus, ne ea praecerpamus, quae in tertia totius orationis nostras parte pluribus persequi oportet. Progredimur itaque ad verba *ne extollat*. Primo itaque ex his verbis clare appetit, periculum elationis adhuc in Paulo fuisse, cui graui fortique medicina occurrentum erat: vt vel sollicitatio omnis ad animi elationem plane praecideretur, vel orta in prima quasi herba eo facilius et minori cum certamine ac difficultate supprimeretur. Vtramque enim sine dubio utilitatem grauis ista calamitas apostolo praestitit; primo hanc, vt eo

parcius

parcus de re' adeo singulari cogitaret, vel si cogitaret, ea tam
 men propter indignitatis viuidam conscientiam, non ad efferen-
 dum se, sed ad deprimentum vteretur; deinde vero illum ex acer-
 bo mali illius sensu fructum quoque cepit, ut eo celerius, fortius,
 ac facilius primos etiam superbiae motus, initio ipso atque indi-
 gnante ortos comprimeret, ne ex scintilla neglecta graue incen-
 dium oriretur. Deinde id quoque notari meretur omnino,
 quod apostolus periculum elationis ipse candide fatetur, atque eo
 ipso docet, quam remotus fuerit ab illorum opinione, qui sibi et aliis
 perfudere volunt, vere renatos ad illum perfectionis gradum per-
 uenire, vt radix prima vitorum plane sublata, atque idcirco pericu-
 lum peccandi ex ipsis ortum extimescendum non sit. Paulus sane,
 qui sine dubio magnos processus in renouationis negotio fecerat,
 et plurimos alios magno intervallo post se reliquerat, aliud hac
 confessione docet; idque et sua, et aliorum causa. Sua causa, vt
 omnibus constaret, se sibimet ipsis talia non tribuere; aliorum vero
 causa, vt et illi monerentur, ne tale quid temere de se ipsis exi-
 stimarent. Sicuti enim nihil grauius, utilius et magis necessari-
 um atque in Sacris Litteris commendatum est, quam perpetua
 et summa contentio procedendi in Christianismo: ita nihil per-
 niciosus est vtraque opinione; cum homines aut tantam conten-
 tionem necessariam non esse, quam vox Dei postulat, aut longi-
 us se iam processuisse autem, quam re vera processerunt. Vtra-
 que enim opinio foscordiam et securitatem alit, diuerso licer modo;
 atque idcirco illos, qui aleurura tenentur, in perniciem prae-
 cipitat. Illud ergo tutissimum non minus quam voluntati Dei con-
 uenientissimum est, vt fideles agnoscant ac confiteantur, se adhuc
 sollicitari posse. Haec enim persuasio homines cautos facit, ne
 ab hostibus negligentes et securi opprimantur. Deus tum etiam
 vt Iohannes ait: (1. ep. I, 9.) *fidelis est et iustus, ut delicta condonet, nos-
 que magis magisque virtus liberet.* Magnum quoque solatium bo-
 nae ac piae mentes ex his apostoli verbis percipere possunt. Ap-
 paret enim ex iis, ac deinde etiam ipsius Domini responso ad
 preces Pauli egregie confirmatur, omnes calamitates a Deo aur-
 allatas, aut permittas nihil ipsis nocere, nec de veris illorum utili-

tatibus quidquam detrahere, licet dum sentiuntur, haud raro ita videatur; sed potius emolumento esse, atque illud ipsum iuuare, quod sibi propositum habent, ut scilicet vitia adhuc inherenteria non solum reprimantur, sed primae quoque illorum quasi fibrae magis magisque coercentur et efficiantur, bona contra Spiritus S. munera in animum collata conseruentur atque augeantur. Nullum enim tempus est, quo melius cognoscit homo ac sentit, quantum adhuc praeuae fiduciae in se ipso ac vi sua, et quam parum contra verae fiduciae in Deo ponat, quam illud quo adfigitur. Tum ergo dicit sibi ac viribus suis diffidere, Deo contra atque illius dictis confidere. Et quidquid homo inter huiusmodi certamina discit, illud etiam perdit; illud etiam durabile est, ac tandem dulcissimos fructus fert. Quae si in animo sint infixa, ac diligenter considerentur, eam quoque utilitatem adferunt, vt piae mentes voluntati Dei se aequo animo permittant, nec indignationem apud se concitari aut inualescere patientur, si per varios casus ac per magna discrimina rerum in hac vita iactantur, id quippe ex ploratum habentes, fidem suam iis omnibus tanquam aurum igni ipectari, tantoque maiora praemia se manere, quanto maiora propter Christum eiusque causam aequo animo pertulerunt.

§. XXVIII.

Accedimus vero nunc ad ipsam calamitatem explicandam, his verbis ab apostolo expressam: *data est mihi fides carne, angelus Satan, ut me colaphis caecat, ne exvollar.* Primo ergo dicit apostolus: *data mihi est fides carne.* Quibus verbis generatim exprime videtur cum grauitatem et acerbitatem mali, tum etiam illius naturam. Prius in primis verbis, *data est mihi fides,* significat. Vocabulum * σολάσψ, vt iam dudum a Viris Dodifissimis obserua-

* Veram notionem vocabuli σολάσψ multi Viri Docti, qui effatum hoc Paulinum tractarunt, ex scriptoribus profanis definire, atque ex eis loco difficili lumen adserre comati sunt. Egerunt id, praeter alios, IO. GODOF. LAKEMACHERVS in *Disquis. Philol. de palo carni Paulo dato, in Bibl. Bremensi Cl. VI. Fasc. 4. §. 4. p. 640. seqq.* qui σολάσψ hic columnam dici existimat, cui flagris caecendi apud Iudeos alligabantur. THEOD. HASAEVS in *Annotationibus ad LAKEMACHERI Disquisitio-*
nam

obseruatum est, significant *sudem acutam*, cui nocentes aut adfiguntur aut qua traſciuntur. Signat etiam furculum acutum carni infixum, qui grauissimos dolores excitare solet; utrumque sane exquisitissimum ac doloris plenum supplicii genus esse oportet. Cum vero de huiusmodi supplicio proprie ab apostolo, et quidem saepius, sumto cogitari nequeat; ex eo satis apertum est, magnoque interpretum consensu confirmatur, Paulum his verbis non tam ipsum malum postea demum clarius exposuit, quam illius acerbitatem doloresque ex eius sensu perceptos notare velle, ut sententia sit: se dolore mali illius exquisitissimo perinde excruciasi, atque il solent, quibus caro et cutis acuta huiusmodi sude aut traſcitur aut pungitur. Dum vero ait, *datam sibi esse sudem illam*, nec tamen eum appellat qui dederit, lectoribus existimandum relinquit, quid cuique ea in re tribueadum sit. Proprie, scilicet sudem illam quasi fixerat aduersarius ille grauissimus, quem statim nominat, cuius consilia quoque in vexando Paulo sine dubio pessima atque ad perniciem illius spectantia erant. Interim tamen partes quoque aliquae ipsius Domini erant, in permettendis scilicet iis, quae hostis ille apostolo inferebat. Sine illius enim voluntate permittente, Paulo capillus non excidere,

G 2

multo

nem modo laudatam, l. c. p. 648, seqq. PETRVS von SARN in *Obseru. noua de angelo Satan colapbizonte Paulum in Bibl. Brem. Cl. VII.* F. 5, 3, §. 2, p. 553, D. GEORG. LVDOV. OEDERV^S *Aninadu. S. N. T.* §. 16, p. 24. seq. IO. MARCIUS in *Exercit. Bibl. ad Sel. Loc. V. et. N. T. P. II. Exercit. XXXXII.* §. 2, p. 895. Non diffitetur, duriora et nimis longe petita nobis ex parte ea videri, quae de notione vocabuli apud scriptores profanos a Viris Doctis ad hunc locum illustrandum in medium proferuntur. Cum enim vocabulum apud LXX interpres legatur, et furculum sine spinam carni infixam significet; nobis verisimilium videtur, Paulum vocabulum hoc in eandem fententiam acceptisse. Sic quoque AVGVSTINVS CALMETVS in *Comment. Bibl. ad b. I. p. 288.* σπαρόν spinam, inquit, significat, mucronem, aculeum; proprie minutissimas spinarum cuspides, vel eas affusas, quae carnem ingreduntur, et quae ibi grauissimos dolores gignunt. Quidam hoc de flagello intelligunt, alii de paxillo aut vallo in acutum causo, desude, sed haerere possimus priori, quam dedimus explicationi. Patrum aliorumque fententias cum de vera vocabuli notione, tum de re ipso, collectas exhibet quoque IO. CASP. SVICERVS *Thef. Ecl. P. II.* p. 974. seq.

multo minus tantum malum accidere potuisset. Hinc etiam malo illo liberari se cupiens, a Domino illud precibus efflagitare instituit. Quando vero malum illud incepit, apostolus quidem non diserte significat; videtur tamen ipsam reuelationem, si non confessim, non tamen ex longo admodum interuallo inseratum esse. Verba enim apostoli totiusque orationis cohaerentia, si hanc sententiam non persuadent, sudent saltim aut permittunt: quae praeterea etiam rei ipsi valde apta est. Primo enim tempore, quo animus apostoli nouitate atque insolentia rei, recentique illius sensu maxime pernotus erat, facilior quoque follicitatio ad elationem existebat, cui proinde primo quoque tempore a Domino occursum esse videtur. Adiungit etiam vocabulum *mibi*: data est, inquiens, *mibi*; quod non plane redundare sed *datiuus commodi*, ut loqui amant, esse videtur, ut apostolus significet, accidere id sibi cum magno emolumento suo, sequre id satis expertum esse, quam bene conducat sibi fides illa, ad animi elationem reprimendam. Adiungit vero quoque apostolus vocabulum *ouenit carne*, quo generatim naturam mali illius significare ac docere viderur, ad carnem proxime et maxime pertinuisse malum illud, doloremque ex eo perceptum; licet minime negemus, animum quoque apostoli eo fuisse afflictum. Corporis enim mala et dolores animum quoque afficiunt. Simplicissima nobis haec sententia viderur, quoniam verbis apostoli conuenientissima sine dubio est. Σαξ enim in hac oratione non satis commode prauitatem adhuc inhaerentem significat: (nec enim consilium apostoli, nec verba huic interpretationi hoc quidem in loco fauent) idquod parte tertia disputationis nostrae docebitur. In praesenti hoc tantummodo monemus, vocabulum σαξ, si proprie peruersitatem reliquam notat, apud Paulum maxime, opponi fere spiritui, sive habitui animi nouo ac spirituali in regeneratione effecto. Vel si etiam interdum solum ponatur, ex cohaerentia tamen et fine totius orationis tum perspicuum est, vitium in natura adhuc inhaerens illo significari. In hac vero oratione neutrum horum locum habet. Σαξ ergo hic quidem, ut nobis videtur, corpus significat; in quam sententiam apostolus

apostolus, in primis de calamitatibus loquens, vocabulum in hac ipsa epistola accipit. Apparet id in primis ex Capite IIII, 10. II. ubi vocabula *σωμα* et *σαρξ* aperte permutantur. (cf. 1 Pet. III, 1.) Σαρξ ergo commodissime significabit hic illam ipsam Pauli partem, ad quam sudes illa proxime pertinuit, quamque afflixit. Vnum adhuc addere placet. In scriptis scilicet V. T. varii exstant loci, qui magnam orationis similitudinem cum effato hoc Paulino habent. Sic. v. g. Moses Dei nomine Israelitis damna praedicens ex reliquis ac toleratis Cananaeis extimescenda (Num. XXXIII, 55.) *Si non expellentis, inquit, incolas terrae huius a facie vestra, erunt vobis ii, quos reliquos feceritis, infelix spinarum in oculis vestris, et aculeorum in lateribus vestris, et infestabunt vos in terra quam incolitis.* Apud Ezechiem vero (Cap. XXVIII, 24.) haec leguntur: *et non erit amplius domini Israelis aculeus pungens, et spina dolores adferens ex omnibus circumiacentibus.* Quibuscum adhuc conferri meretur, quod (Cap. XXVIII, 6. 7.) occurrit: *Et cognoscant omnes incolae Aegypti, quod ego Dominus: propterea quod fuerunt baculus arundinis domini Israelis: quando prebendebant te manu, frangebaris ac diffidebas ipsi totum latus; et quando innitebatur in te, frangebaris etc.* Ex omnibus his locis perspicuum est, dolorem atrocem atque exquisitum comparari dolori, quam spina vel alia res acuta corpori infixa adfert. Posset quidem alicui ex comparatione horum locorum in mentem venire, apostolum vocabulo *σαρξ* non, vt supra statuimus, alteram sui partem dicere, nec proinde id, quod nos putamus, significare voluisse, malum scilicet illud ac dolorem ad corpus proxime pertinuisse; sed id tantummodo indicare velle, dolorem animo adlatum tam atrocerum esse, vt dolori per infixam sudem in corpore excitato comparari possit. At vero in locis modo allegatis ipsa res docet, verba improprie esse accipienda; nostri vero loci alia ratio est, quippe in quo nullum huiusmodi comparationis vestigium aut in verbis, aut in rebus impressum appetat; nisi id iam pro certo ac probato sumas, apostolum proxime de malo aliquo animi loqui; quod tamen demum probandum est. Hac vero de re in tertia disputationis nostrae parte ex instituto disquirendum erit.